5

[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17.10.2018
	№
	123-па

п. Сентябрьский

Об основных направлениях бюджетной политики и основных
направлениях налоговой политики сельского поселения Сентябрьский
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом протокола заседания бюджетной комиссии по формированию проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Сентябрьский:

1. Одобрить:

1.1. Основные направления налоговой политики сельского поселения Сентябрьский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 1.
1.2. Основные направления бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 2.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.

3. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава поселения                                                                            А.В. Светлаков
Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения Сентябрьский
от 17.10.2018 № 123-па
Основные направления

налоговой политики сельского поселения Сентябрьский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления налоговой политики являются базой для формирования бюджета сельского поселения Сентябрьский на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021  годов и разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При их подготовке были учтены основные направления налоговой
и бюджетной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Нефтеюганского района на очередной год и на плановый период, основные параметры прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сентябрьский на долгосрочный период.
В сельском поселении Сентябрьский основные приоритеты налоговой политики направлены на:
· сохранение бюджетной устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения Сентябрьский (далее – бюджет поселения);

· взаимодействие  и совместную работу с администраторами доходов;

· оптимизацию  существующей  системы  налоговых  льгот,  мониторинг эффективности налоговых льгот;

· сокращение недоимки по налогам и арендным платежам в бюджет поселения;

· повышение эффективности использования  муниципальной собственности;

· решение иных вопросов, способствующих увеличению доходной базы бюджета сельского поселения Сентябрьский.

В периоде 2019-2021 годов будет продолжена реализация целей и задач, направленных на повышение предпринимательской активности, укрепление собственной налоговой базы и развитие налогового потенциала.

Поставленные цели на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов будут решаться путем  повышения эффективности системы налогового администрирования. На качество планирования и администрирования доходов бюджета поселения существенное влияние окажет ведение реестра источников доходов бюджета поселения и отражение в муниципальных правовых актах сельского поселения Сентябрьский, договорах (соглашениях) порядка исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях уплаты платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджета поселения.
Наращивание доходов бюджета поселения и обеспечение   выполнения плана мероприятий по увеличению доходной базы поселения продолжится в рамках реализации проекта постановления администрации сельского поселения Сентябрьский «Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходной части бюджета муниципального образования сельское поселение Сентябрьский на 2019 год». С учетом переноса срока уплаты имущественных налогов необходимо акцентировать особое внимание на проведении информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.

Основные подходы налоговой политики сельского поселения Сентябрьский преемственны  налоговой политике Нефтеюганского района. Поставленные цели и задачи налоговой политики Нефтеюганского района на среднесрочную перспективу окажут прямое влияние, как на доходную часть бюджета поселения, так и на обязательства налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Сентябрьский по уплате налогов в бюджет поселения.

Пополнение доходной части бюджета района планируется достичь
за счет получение доходов от приватизации, за счет дополнительного включения имущества в перечень муниципального имущества, предназначенного
к приватизации.
Местные налоги бюджета поселения формируются в соответствии с решениями Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 26.10.2016 № 189 "О земельном налоге", которым установлены налоговые ставки в зависимости от категории земель и (или) разрешённого использования земельного участка, от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со
Кодекс РФ от 05.08.2000 N 117-ФЗ

Статус: действующая редакция (действ. с 29.01.2018)"

статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации
 и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося "налоговым периодом".
Решением Совета депутатов сельского поселения Сентябрьский от 28.12.2014 № 77   "Об установлении ставок и льгот по налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования сельское поселение Сентябрьский" (в редакции от 10.05.2018 №274) установлены следующие ставки налога:
0,3 процента в отношении:
жилых домов, квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
гаражей и машино-мест;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2 процента в отношении:

административно-деловых центров и торговых центров (комплексов)
и помещений в них;

нежилых помещений, назначение которых в соответствии с кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания;

объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

Приложение № 2

к постановлению администрации сельского поселения Сентябрьский
от 17.10.2018 № 123-па

Основные направления

бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее также – Основные направления бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский на 2019-2021 годы) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Цели и задачи бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Бюджетная политика сельского поселения Сентябрьский на 2019 год и плановый период 2020 и 2021  годов должна быть ориентирована на адаптацию бюджета района и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом преемственности базовых целей и задач, сформулированных в предыдущем бюджетном цикле.

Целью бюджетной политики сельского поселения Сентябрьский на 2019-2021 годы является обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы сельского поселения Сентябрьский и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Для достижения указанной цели необходимо будет решить следующие основные задачи:

принятие мер, направленных на увеличение доходной базы бюджета сельского поселения Сентябрьский;

сдерживание роста бюджетных расходов путем исключения низкоэффективных и не дающих эффекта в будущем затрат, пересмотра приоритетности расходования средств бюджета сельского поселения Сентябрьский;

повышение эффективности и результативности применения программно-целевого управления;

повышение эффективности оказания муниципальных услуг населению сельского поселения Сентябрьский;

повышение эффективности расходования бюджетных ассигнований
на осуществление капитальных вложений;

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;

совершенствование нормативно-правовой базы, регламентирующей бюджетный процесс.

В условиях дефицитности, ограничений и повышенного риска несбалансированности бюджета поселения особое значение приобретает степень эффективности использования бюджетных ресурсов.

 Отдельными мерами, которые целесообразно в ближайшие три года реализовать в целях повышения эффективности бюджетных расходов, являются:

1. Повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования.

Как и в предыдущие годы, бюджет сельского поселения Сентябрьский на 2019-2021 годы будет формироваться,  и исполняться в «программном формате». На 2019 год планируется к реализации 10 муниципальных программ.

2. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сентябрьский в планируемом периоде должно осуществляться в рамках установленного на региональном уровне норматива формирования расходов
на содержание органов местного самоуправления. Одним из инструментов в достижении поставленных задач будет являться соблюдение требований системы нормирования материальных затрат, призванной повлиять на совершенствование механизма планирования управленческих расходов, в том числе на исключение необоснованности производимых закупок, имеющих избыточные потребительские свойства или являющихся предметами роскоши.

3. Необходимо продолжить проведение мероприятий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту с учетом требований статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Несмотря на проведенные мероприятия по повышению прозрачности
и открытости бюджета поселения и бюджетного процесса для общества необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, что позволит не только обеспечить реализацию бюджетных  Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию и достичь высоких результатах в рейтингах открытости и прозрачности бюджетного процесса, но и создать условия для понимания обществом проводимой политики и принципов ее реализации, что является неотъемлемым условием для достижения положительного результата.

Для этого помимо развития сервисов обратной связи необходимо обеспечить высокий уровень популярности и востребованности публикуемой информации. Этому будет способствовать:

публикация анонсов и новостей в средствах массовой информации,

активное использование материалов «Бюджета для граждан» в публичных слушаниях, общественных мероприятиях;

использование брошюры «Бюджет для граждан», а также других сведений портала «Открытый бюджет сельского поселения Сентябрьский» в качестве материалов при проведении мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности.

При этом необходимо создать условия для того, чтобы население могло использовать бюджетную информацию, в том числе при реализации инструментов инициативного бюджетирования, которое также является эффективным инструментом выстраивания диалога с общественностью.

5. Безусловное выполнение Указов  Президента Российской Федерации, целевых показателей отраслевых «дорожных карт».

6. Для максимально эффективного использования бюджетных ресурсов, выделяемых из федерального и регионального бюджетов, необходимо повысить качество подготовки документации для участия в отборе на получение федеральных
и региональных субсидий. Обратить внимание на добросовестность подрядчиков, выполняющих работы по муниципальным контрактам.

Мы  должны, прежде всего обеспечить безусловное исполнение в полном объеме социально-значимых расходных обязательств, эффективно управлять бюджетными ресурсами, проводить крайне взвешенную политику по участию в государственных программах автономного округа и района.
При формировании проектировок расходов бюджета автономного округа на 2019-2021 годы учтены:

повышение с 1 января 2019 года на прогнозный уровень инфляции (4%) оплаты труда работников, не попадающих под действие указов Президента Российской Федерации от 2012 года;
изменение базы для начисления страховых взносов, налога на имущество организаций, земельного налога.